### Vehebat in Bohemiam S. Viti Corpus.

*Ea de re hæc habet Martyrologium Vetus Ecclesia Pragensis 17. Cal. Julij: S. Viti brachium B. Wenceslaus Martyr & Dux Bohemiæ, vocatus ad Curiam Imperialem, pro reverentia & sanctitate sua ab Imperatore obtinuit &c. At Imperator Carolus IV. veniēs Lombardiam impetravit in Pavia Civitate Corpus S. Viti Martyris Patroni Bohemorum, quod & transtulit abinde ad Pragensem Ecclesiam, & recondito corpore eodem in Tumba marmorea retro Altare majus, Caput ejusdem Sancti decoravit auro & argento.*

355. ARNESTUS Ecclesiæ suæ commodis intentus, Diocesin visitat, pluraque alia statuit ex ejus utilitate & dignitate.

CA-

## CAPUT XV.

**N** Arraverã antè sapius, quantã quãmq; sollicitã ac tene-  
 rã pietate Ecclesiã suã commodis semper studeret *Ar-*  
*nestus*, cujus rei argumento esse possunt, *Liber Statuto-*  
*rum*, *Synodus Diocesana*, tot excitata Tempa, scripti  
*Erectionum Libri*, multãque alia *Privilegia* à summis Pontificibus  
 impetrata, de quibus postea nobis sermo recurret; hujus tamen  
 Anni 1355. sine, laboriosissimum, sed longè utilissimum opus au-  
 spicatus, nescio an non priora omnia sua studia, & in Ecclesiam,  
 merita superãrit. Nam, cùm non ignoraret, quantum commodi  
 adferre soleat, præsens rerum ipsarum inspectio, in rem præsenti-  
 tem venire, salutarique consilio totam *Diocesi* suam, tum per se,  
 tum, quia unus omnia non poterat, per suos obire ac lustrare,  
 constituit. Bene à Columella scriptum memini: *fecundum in a-*  
*gro esse pedem Domini*; quantum putamus cœlestis fecunditatis  
 accessisse populis à sacris *Arnesti* vestigijs; cùm etiam de priva-  
 torum hominum, qui Evangelium prædicant, itineribus oraculo  
 divino canatur: *quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evan-*  
*gelizantium bona!* quid à sacrorum Antistitibus, & Episcoporum  
 pedibus expectandum, quantã ad eorum vestigia in populorum  
 animis, & præparatis ad cœlestes fatus cordibus, virtutes exsur-  
 gunt! Neque istud consilium ex utilitate tantum, sed ex necessi-  
 tate potiùs ortum habuit, cùm *Ecclesias Bohemia ac Moravia*, dum  
 Moguntino Antistiti nuper subjacerent, ab hominum memoria  
 nonnisi *semel visitatas* fuisse, *Clemens* Pontifex in Diplomate, quo  
 Archiepiscopatum Pragensem instituit, conqueratur. Ea porrò  
 lustratio ut ritè atque ex ordine perageretur, admonuit extremo  
 anno *Diocesi* *Arnestus*, addiditque utilissima alia præcepta, quæ  
 servari religiosissimè ab omnibus suis cuperet. Exemplum Decre-  
 ti, ex manuscripto, pervetustòque Codice Bibliothecæ nostræ Pra-  
 gensis nuper exscripti, cujus Decreti summa capita recitabo: *In-*

*Arnestus*  
*Diocesi* su-  
 am visitat.

*L. 3. C. 10.*

*L. 1. de vira-*  
*stica.*

*Vide Notas su-*  
*C. 3. lib. 20.*

*C. c. 2.*

*bet.*

206 DE VITA VENERABILIS ARNESTI LIB. II.  
bet in primis Provincialia statuta, nuper à se condita, Populo expli-  
cari, specialia item Ecclesiarum singularum Statuta ( quæ ait à se  
conscripta ) diligenter, ac religiose servari. Monet omnes, ut se ad  
visitationem Diœceseos futuram comparent. Vetat Clericos igno-  
tos, suspectos, multoq; etiam minus infames, aut proscriptos recipi  
& absolvi. Jubet Festum Lanceæ & Clavorum Domini, Feria VI,  
post Octavam Pasche solenniter celebrari ( de quo Festo historiam  
se concinnasse, quam ut populo predicent, placere addit: Sacra-  
rum Reliquiarum festum diem Octavo post S. Stephanum Marty-  
rem die in Ecclesia Pragensi religiosissime coli. Jubet ut omni ad  
populum concioni Oratio Dominica & Apostolorum symbolum pra-  
mittatur. Ad extremum inter Missarum solennia osculum Pacis  
porrigendum esse, eamq; in rem XL. dierum Indulgentias concedit.  
Data litteræ Pragæ A. 1355. in die B. Lucæ Evangelistæ. Anno  
Archiepiscopatus XII.

## Notæ in Caput XV.

**E**xemplar Decreti. Titulus edicti hujus in M. S.  
Codice inventi hic fuit: Statutum minus Domini Arnesti  
Archiepiscopi Pragensis, videlicet de Lancea, & Clavis  
Domini, & est etiam provinciale.

Provincialia Statuta. De his Statutis egi pridem

l. 2. C. 4. Tanta verò copia, totq; exemplaria eorum Statutorum inter  
manuscriptos libros in bibliothecis Bohemia inveniuntur, ut nihil eo  
libro sit communius. Vidi ipse quàm plurimos auro ac serico cum um-  
bilicis involutos, plerosque in membranis eleganter, & ad summam  
gratiam pictos; in Bibliothecis Monasteriorum per Bohemiam, Mo-  
raviam, atque etiam (quod mirère) per Austriam libros Statutorum  
Arnesti sapius inveni. Vnde non satis mirari Pontanum Ecclesia  
Pragensis Metropolitana Decanum possum, qui Statuta Arnesti ra-  
rissime reperiri, seque tria tantum exemplaria vidisse scripsit,

Pont. à Brei-  
enberg in  
Præfat. ad  
Statuta Ar-  
nesti.

Statu-

**Statuta specialia per nos data.** *Hinc Arnesti incredibilem diligentiam colligas, qui Provincialibus Statutis non contentus, pro quibusdam Ecclesijs particularia condidit, sed ea nunquam mihi contigit videre.*

**Historiam concinnasse.** *Quàm multa ab Arnesto scripta perisse necesse est, cum hæc, quæ eo tempore in manibus omnium versabantur, & quibus nihil communius, utpote tot exemplaribus comprehensa, tamen amissa sint, & ad nos ab antiquitate non pervenerint.*

**Festum Reliquiarum octavo post S. Stephanum die.** *De hoc festo vetustissimum Metropolitana Pragensis Ecclesie Martyrologium manu scriptum, quod coram Archiepiscopo inter sacras Sacerdotum preces quotidie legebatur in Templo, hæc habet: Quarto Nonas Januarij festum Allationis omnium Reliquiarum, quas Christianissimus Princeps Carolus IV. Romanorum Imp. semper Augustus, & Bohemiæ Rex, in diversis mundi partibus magnis obtinuit precibus (prout in suis locis infra singulariter describuntur) & easdem Reliquias auro, argentoque & gemmis pretiosissimè ornatas donavit Ecclesiæ Pragensi. Hoc festum Papa Innocentius VI. ad instantiam dicti Imperatoris, constituit in Diocesi Pragensi solenniter celebrari, & omnibus ipso die Ecclesiam Pragensem visitantibus, confessis, & contritis donavit Indulgentiam unius anni, & unius quadragenæ perpetuis temporibus duraturam.*

Martyrologium S. Ecclesie Pragensis M. S.

1356.

1357.

Librum pulcherrimum, cui titulus Laus Mariæ, Diœcesi suæ commendat Arnestus; & sacra præsidia adversus pestem gravissimam comparat.

## CAPUT XVI.

Amor divi-  
nus amat  
corrivales.

Mainhardi  
de Novado-  
mo Episcopi  
Tridentini  
affectus in  
DEI Matrè.

**A** Moris profani natura est rivales odisse; cum enim finitus rerum creatarum & brevis sit amor, timent, qui amant, nè, diviso in plures amore ad unum, ex eo minus perveniat; contra cœlestis & à DEO inditus amor, infinitatem, quandam complectens animo, cum DEUS infinitus univerforum amori facere satis possit, non modò indignatur, si unà secum, DEUS & boni cœlites ab alijs amantur, sed gaudet etiam amoris societate, nihilque optat magis, quàm ab omnibus eos, quos divino amat amore, deamari. Talis in sanctissimis Viris semper affectus enituit, ut amorem suum, communem alijs quoque facere percuperent; talis *Arnestus* noster, qui etsi in *DEI Matrè* amanda nemini unquam vellet concedere, tamen cum eam ab alijs quoque amari videret, gestiebat, nihilque habebat optatius. Erat id temporis in *Bohemica* nobilitate vir magnus. *Mainhardus de Novadomo* (quod in *Slavatica* gentis gloriam, quæ à *Domino de Novadomo* descendit, dictum esto) qui cum se totum divinis rebus contemplandis consecrasset, & Ecclesiæ utilitatibus servire statuisset, tantos fecit in virtute, scientiisque cœlestibus progressus, ut denique *Tridentina Ecclesia Pontifex* legeretur. Hic nullum faciebat finem vel *Arnesti* (cui peramicus erat) exemplo, vel suis etiam.

etiam auspicijs, *DEI Matrem* amandi, itaque de ea ejusque laudibus sanè perelegantem *Librum* (cujus ego exemplar in vetusta Bohemiæ Bibliotheca inventum, pulcherrimo scripturæ antiquissimæ genere exaratum apud me seruo) *Arnesto* probandum obtulit. Habet is Liber in singulos anni dies, Lectiones ex sanctis Patribus concinnatas, magnâ semper Divæ Virginis commendatione. Neque ex vano titulum libro fecit *Laus MARIÆ*; nam quidquid veteres Græci, Latinique Ecclesiæ Patres in laudem Virginis attulere, complectitur, novis semper ac novis quotidie laudibus. Non existimo unquam hoc justum Volumen ad typum pervenisse, optabile foret si Patronum inveniret. Præfixa est Libro *Arnesti* probantis authoritas, quam approbationem, (quia singularem in *DEI Matrem* amorem sapit) non erit abs re forsitan hoc loco recitare.

ARNESTVS DEI & Apostolicæ  
Sedis gratiâ Sanctæ Pragensis Ec-  
clesiæ Archiepiscopus.

**U**niversis & singulis Clericis, secularibus & Religiosis cujuscunque statûs, aut conditionis, aut præminentia existant jure ordinario nobis subjectis, ac omnibus Christi fidelibus, per & infra nostram Dioecesim constitutis salutem in Dño sempiternam. Notum sit Vniversitati Vestræ, quòd accedens ad nostram præsentia Venerabilis in Christo Frater & Dominus, Dominus Mienhardus de Nova-Domo electus Ecclesiæ

clesiæ Trident; exhibuit, & præsentavit quendam libellum nuper de novo editum, ad laudem & honorem Beatissimæ MARIÆ Virginis, qui intitulatur laus MARIÆ, petens à nobis cum instantia, quatenus benignius annueremus, ut per Clericos nostræ Diœcesis, quibus placeret, & quorum corda rangeret Spiritus sanctus, series dicti Libri ad cursum Beatæ Virginis successivè pro lectionibus legeretur, non obstantibus lectionibus ad cursum ipsum ab antiquo legi assuetis, & constitutione nostra, & prædecessorum nostrorum quacunque, & nihilominus dictas lectiones devotè legentibus certas Indulgentias ad promerendum vitam æternam concederemus. Nos itaque precibus huiusmodi justis & rationabilibus favorabiliter annuentes, & præsertim per hoc Venerabili & intemeratæ Virgini MARIÆ, ex cuius partu felicissimo de super cœlestis throni fulgore, humano generi non ambigimus, imò apertè cognoscimus, interminabilis felicitatis augmentum divini muneris incessabili profluvio derivari, speciale præconium laudis procurare & efficere cupientes, omnibus verè poenitentibus, contritis & confessis, qui dictas lectiones de novo compilatas ad cursum legerint devotè, pro qualibet die, XL. dies

Indul

Indulgentiæ de injunctis eis pœnitentijs misericorditer in Domino condonamus, insuper præfenti constitutione misericorditer dispensamus: Quòd hi, qui hujusmodi novas lectiones tenuerint, ad alias quæ priùs legi consuetæ sunt, ut præfertur, non sint aliquatenus alligati & adstricti harum, quibus sigilla nostra sunt appensa testimonio litterarum. Datum in Raudnicz Anno Domini M. CCC. LVI. die XXII. mensis Decembris.

Haftenus *Arnesti* litteræ, quas ea de causa attuli, nè hoc quoq; , ut cætera, sancti Viri monumentum periret. Utinam, si quid in veteribus Bibliothecis ad *Arnestum* spectans reperiatur in posterum, ad gloriam viri olim tam honorati augendam, vulgetur!

Jam ad alterum, quod in capitis titulo narraturum me promiseram, accingor: Tanta annis illis pestilentia *Europam* invaserat, ut *vivi sepeliendi mortuis agre sufficerent*, ut loquitur *Raynaldus*. Descripsere hanc tantam calamitatem plurimi eorum temporum Scriptores, ac præcipuè *Petrarcha*, qui eam ab A. 1348. usque ad 1361. ait, *sepius orbem transcurrisse*. Nec *Bohemia* malum pepercit, quanquam historicorum nostrorum silentium mirari satis non possum, qui eam aut præterierunt, aut obiter inveniunt. Neq; dubium mihi unquam fuit, *Arnestum* Archiepiscopum, Principem bono populorum genitum, mira quædam (ut postea in Fame) in tanta temporum calamitate ad corporum & animorum salutem egisse, sed ut dixi, destituebar historicorum præconio. Nuper cum aliud agens in *Bibliotheca S. I. Crumloviensi* libellum quendam *Adami de Winorze Metropolitanæ Ecclesiæ Pragensis Archidiaconi* legerem, de *Arnesto*, quod optabam, inveni. Est liber hic Anno 1599. *Praga* editus, cum *Bohemia* pestis vexaret, nève sine autoritate scriptum putes, præfixa libro est

Pestis in toto orbe regnat.

Annal. Eccl. Tomo XVI.

an. 1351. & alibi 1348.

Cranzsius in

Vandalia l. 2.

C. 29:

Petrarcha l. 3.

ver. senil. ep. 1.

Rehdorff. &

Argentm. in

Chronico.

Admonitiones

ad populum &

Orationes in

peste 1599. A-

dami de VVil-

norze.

Da

Berca:

Berco laudatissimi sub Clemente VIII. Pragensium Antistitis ad populum admonitio. Ex eo igitur libello censura Archiepiscopi, & prefatione probato & honorato, & à viro nobilitate & doctrinâ insigni conscripto, ea quæ de *Arnesto* s. leguntur, totidem propè verbis ex Bohemico reddam: *Cùm*, inquit, *sub Carolo IV. Divina Majestas. Regnum Bohemia bonis omnibus locupletasset, auròq; & argento ditasset, homines ut sit, nimia felicitate & opulentiâ gravante, in plurima lapsi sunt vitia; quare offensum Numen, gravi peste immisâ Regnum afflixit, eâq; tam fonticâ, ut qui egrotare cepisset, ipso protinus die miserrimè, summòq; cum cruciatu animam exhalaret.* *Fidelis Pastor gregis sibi concrediti Arnestus Archiepiscopus, videns gravem DEI manum super peccatores extensam, cum is esset, qui, ut sacra littera loquuntur, inventus est justus, & in tempore iracundie factus est reconciliatio, nulli pepercit labori, viâq; omnes populo monstravit, quibus à se DEI indignationem avertere, & placare Numen offensum posset.* *Quare cum in Arce Carlsteinensi pretiosissimas Sanctorum corporum Reliquias A. 1357. composuisset, post Cesaream in urbe Metensi coronationem advectas, ad correctionem sibi concrediti populi eorum animum convertit, in eadèmq; arce eodem autumno in presentia Caroli Caesaris patentes litteras toto Regno spargendas scripsit ad omnes sibi subiectos, quarum Exemplar fide dignissimum apud Cathedralē nostram Ecclesiam hucusq; servatur, cujus epistola principium istud est: Quandoquidem, ut innumeris constat exemplis, aegritudinem animæ, aegritudo quoq; corporis sæpe consequi solet, & post emendationem vitæ, divina vindicta plaga avertitur à populis; hinc nuper evenit ante pauculos hosce annos, ut cum gravis Pestilentia, ob multitudinem & magnitudinem criminum nostrorum in Patria regnârit, nosq; plagis admoniti, penitentiam egimus, & peccata iterare cessavimus, plaga quoq; nostra etiam cessavit; at nunc, cum ad peccata priora, ut canes ad abominabilem vomitum redire solent, nos quoq; revertimur, & forsitan (quod non sine amaritudine nostri cordis adjicimus) non veremur pejora prioribus perpetrare, Pests rediens gravius in nos incumbit. In priori sanè pestilentie tempore, hominibus afflatis Misericordia DEI nos ad penitendum*

Arnestus irâ  
DEI feliciter  
extinguere  
conatur.

Nota.

nitendum dies, ut plurimum, concedebat, nunc verò eo quo afflan-  
tur die, subito ut animalia ratione carentia exturbantur è vita, &c.

Hoc ab *Arnesto* litterarum frustulum Scriptor citatus retu-  
lit, reliquum, etsi maximè cuperem nancisci, non potui. Addit ta-  
men, quæ tum in Bohemia peste regnante statuerit *Arnestus*: erant,  
inquit, per totam Bohemiam quotidiana constituta Sacra, ac præ-  
cipuè die Mercurij ac Veneris supplicatio publica ducebatur, canen-  
bantur Litania, sequebatur ad populum exhortatio, cujus argumen-  
tum semper esset pœnitentia, & quàm noxium foret, eam procrastina-  
re; monebantur, ut, præter esuriales, qui incidebant, dies, die  
Mercurij carnibus abstinerent, potationes, omnémq; scurrilem latio-  
riam omitterent, & injurias mutuò condonarent. Hæc citatus  
ille liber, qui cum præterea de *Arnesto* contineat nihil, caput hoc  
concludo. Ex his tamen pauculis, velut ex ungue, licebit conijcere,  
quantâ fortitudine, murum sese pro domo DEI objecerit *Ar-  
nestus*, quantùmque ad iracundiam Divini Numinis placandam,  
contulerit.

Pietatis ope-  
ra Pestilen-  
tiaz tempore,

## Notæ in Caput XVI.

**M**ainhardus de Nova-Domo. *Plures* Main-  
hardos de Novadomo in historiis legimus, sed hic, de quo  
nobis sermo, non est Mainhardus, ille armis inclytus, qui  
Taboritarum temporibus egregiam Catholicæ rei navavit operam, qui-  
que Taboritas hæreticos in campis ad Kolinum singulari stratagemate  
exceptos occisione occidit, de quo memorabili factò Sylvius, Hagek,  
Dubravius, Cochlaus ac Theobaldus scripserunt. Mirum tamen  
alicui videatur, nullam hujus Mainhardi Episcopi Tridentini apud  
historicos nosros, & Paprociu n de Familia Dominorum de Nova-  
domo scribentem, extare memoriam. Fuerunt verò illis seculis com-  
plures ex Nobilitate Bohemæ, qui ad Episcopatus extra Patriam  
sunt promoti, aut postulati, ut de Rosenibus, Novodomenibus,  
Waldsteini's, Sternbergicis, aliisq; pluribus constat.

Ex Bohemica  
Nobilitate  
complures  
Episcopi &  
Archiepisco-  
pi. Vide lib.  
nostr. Noti-  
tia Regni  
Bohemiz.

Arnesti mo-  
numenta  
pleraque pe-  
siere.

Nè Arnesti monumentum periret. *Scriptisse multa Arnestum vita Scriptores commemorat. Sed unde illa petes? vix Mariale & Statuta Provincialia habemus, cætera perierunt: ut historia, & sermo de Lancea & Clavis Domini, Statuta singularia Ecclesiarum per Bohemiam, libellus de Reliquijs Sanctorum, Epistola Parænetica de Pœnitentia, aliâq; & forsitan majora plura.*